CAPUT II.

Sub ducata Zorobabelis civili, et Josue ecclesiastico, versus Jerosolymam properant quinquaginta circiter virorum millia; qui templum restauraturi, largi muneribus impedia preparant.

QUESTIO UNICA. — DE NOMINIBUS ET NUMERO EORUM QUI ASCENDERUNT IN JERUSALEM.

Vers 1: *Hil sunt autem provincie filii.* Dicuntur provincie, chaldaice scilicet, filii; quia licet omnes generi essent Judei, tamen per provincias chaldaicas habitaverant dispersi.

¶ 21: *Fili Bethlehem, etc.* Per filios intelliguntur successores, non tantum patrum, seu progenitorum, sed et urbium et locorum. Unde aliqui nomina, que hic ponuntur, sunt urbium et regionum, ut cum dicuntur *fili Bethlehem, filii Cariathiarim, filii Jericho, etc.*, intelliguntur successores civium Bethlehem, civium Cariathiarim, etc. Aliqua sunt nomina virorum, v. g., cum ¶ 41 dicuntur *Cantores: filii Asaph, et ¶ 42: filii Janitorum: filii Sellum, etc.* Operosius vero discutere, quenam precise habitacionem, vel nativitatis, quenam personarum sint nomina, laboriosum magis, quam utile videatur. Quare huc cum plerisque interpretibus missa facimus.

¶ 62: *Quasi erunt scripturarum genealogia sua, et non invenerunt, et ejecti sunt de sacerdotio.* Filii Hlobia, cum originem sacerdotalem non possent demonstrare, abjecti sunt a jure sacerdotali, saltem provisionaliter, donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus; quia se monstrare non poterant vocatos ut Aaron. Sed difficultas est hic, cur clausulam hanc addiderit Atersatha, qui est Nehemias, cum peritioem expectare non posset, quiam Esdram, qui et ipse tunc adorat, ut patet ex ¶ 9 cap. VIII libri secundi. Interim licet ve-

simile sit multa hic compendio narrata, fusius recapitulari libro secundo, et consequenter Esdram etiam tunc temporis fuisse in Ierusalem; sententiam tamen provisionalem dare potuit Nehemias: *Donec surget, etc.*, 1. quia tanquam privatum hucusque se geregat Esdras, adeoque forte consultus non erat; 2. genealogie arborem forte ci inspicere non lievebat, vel illius genuina propago forte ita fuerat intricata, ut non nisi divinitus vera successio sacerdotalis inveniri posset. Unde et in hebreo, loco *sacerdos doctus ponitur hic sacerdos in Urim et Thummim*; id est, donec venias sacerdos, qui applicata ephod, et rationali in quo erat Urim et Thummim, oraculum divinum (quo iam carebant Iudei) consulat, et responsum aliquod, que controversia dirimiratur, reportet.

¶. 64: *Omnis multitudo quasi vir unus* (concordia scilicet, et unanimi voluntate restituendi cultum divinum) *quadraginta duo millia trecenti sexaginta*. Computatis omnibus, qui hoc ex parte reconsenserunt (exceptis servis et ancillis, quos etiam textus excipit) ¶. 65 dicens: *Exceptis servis eorum et ancillis, qui erant septem millia trecenti trigesita septem*, nondum inventiuntur triginta millia. Sed salvatur veritas textus, dicendo hic nominatum tantum exprimit illos qui erant de tribu Juda, Benjamin, et Levi, quibus adiuncti ex aliis tribubus religiosiores cum primioribus, et principibus, qui forte sub numerum explicitum non cadunt, facile constituere potuerunt 42,560; quibus additi servi cum ancillis, sano sensu verificabant dictum S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei cap. 26, assertoris redivisse 50,000 hominum.

CAPUT III.

Judei anno primo, mense septimo, a soluta captivitate babylonica, altare exstruxerunt sub dio, celebrantque festum tabernaculorum: atque anno secundo jacint fundamenta templi novi.

QUESTIO UNICA. — AN ALIQUI REDEUNTUM EX CAPTIVITATE POTUERINT VIDERE TEMPLI FOUNDATIONEM QUAE FACTA EST A SALOMONE.

Vers. 3: *Collocaverunt autem altare Dei super bases suas*. Cum LXX legant: *Super preparationem suam*, et hebraice legatur: *Super stabilimentum*, quanvis per hoc determinetur altare fuisse mobile, nondum Judeis in pacifica Iudeæ regione consentibiles, dici tamen potest, quod illi altari munitionem aliquam circumduxerint, quia subditur: *Deterrentibus eos populis terrarum*, ne scilicet subito irrumperent, et disturbarent omnia.

¶. 12: *Plurimi... qui viderant templum prius cum fundatum esset... flebant voce magna*. LXX sic habent: *Qui viderant domum primam in fundatione ejus*. Certum est nullos ex praesentibus videre potuisse tempium dum a Salomone fundabatur: siquidem a tempore, que adedificatum fuit tempium Salomonis, usque ad solutam captivitatem babyloniam elapsi fuerunt anni circiter 478. Multi tamen ex eis qui redierunt

ex captivitate, viderunt templum Salomonis, antequam a Chaldais combureretur. Nam ab anno undecimo Scdecia, quo templum Salomonis destructum et combustum est, usque ad solutam captivitatem tantum effluxerunt 52 anni completi. Unde sensus verborum est hic: Multi visis fundamentis prioribus, aliqui etiam viso ante captivitatem templo Salomonis, flebant ex tristitia, quia videbant conformiter ad fundamenta, templum secundum non futurum tam angustum et magnificum, quam fuerat primum.

Dices: Videtur templum secundum fuisse magnificentius quam primum; ergo tantum videntur fuisse contumaci ob laborem impendendum, vel ex avaritia ob expensas faciendas in hoc secundo templo adiudicando.

Prob. ant. Quia Aggæi cap. II, 10, dicitur: *Magna erit gloria donus istius novissime plus quam prima, dicit Dominus*.

R. Neg. ant. et ad verba Aggæi dieo, tempore secundum eatenus fuisse magnificentius quam primum, quatenus Christus illud ingressus, miraculis et doctrinis magis illustravit, quam unquam prius vel auro, vel argento, aliisque rebus decoratum fuit. Unde et Aggæus loco citato ¶. 7 promiserat: *Hac dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum et terram, et mare et aridam, movebuntur omnes gentes; et veniat DESIDERATUS cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum*. Ex quibus verbis claram est, templum secundum eatenus fuisse præstantius primo, quatenus illud Christus præsentis sua illustravit; et consequenter non atiunde templi secundi gloria major fuit quam quod præsentia sua Messias illud ornaverit.

Inst. Josephus, lib. XV Antiq., cap. 14, refert, templum secundum iterum fuisse destructum, et ab Herode readificatum; ergo de præsenti et miraculis Christi non potest intelligi locus Aggæi; utpote cum juxta relationem Christus tantum fuisse in templo tertio; Aggæus autem loquitur de templo secundo.

R. neg. conseq. Quia juxta relationem Josephi, eodem modo et loco fuit readificatum, nec ita destrutum scribitur, quin moraliter censeretur manere verum templum: adeoque reparatum potius dicitur ab Herode, quam readificatum; sieque manet verum, quod ratione præsentis Christi major fuerit gloria donus posterioris quam anterioris.

CAPUT IV.

Hostes filiorum Israel Samaritarum, non admissi in societatem adificandi templi, falsis accusationibus cæptum opus retardant usque ad annum secundum Darii Hydaspis.

QUESTIO UNICA. — QUALES FUERINT ILLI SAMARITÆ, ALIQUI PER CIRCUITUM HOSTES JUDEÆ.

Resp. fuisse illos de quibus IV Reg. XVII, 24, et seq., dicitur: *Adduxit autem rex Assyriorum (novos colonos) de Babylone et de Cutha... et collocavit eos in*

civitatibus Samariae pro filii Israel... Cumque ibi habitiare coepissent, non timebant Dominum, et immisit in eos Dominus icones, qui interficiebant eos... præcepit autem rex Assyriorum dicens: Ducite illuc unum de sacerdotibus... et doceat eos legitima Dei terræ... et cum Dominum colerent, diis quoque suis serviebant, juxta gentilium consuetudinem.

Huius itaque coloni translati in Samariam, sicuti multo tempore appellati sunt Cuthæi a Cuthæa, sic et à Samaria dicti sunt Samaritani; ac proinde ipsi fuerunt Babylonii et Assyrii, non vero Judæi et Israelites. Unde S. P. Aug., tract. 45 in Joan. ita scribit: Samaritani ex Judæorum gentem non pertinabant: alienigenæ enim fuerunt, quanvis vicinas terras incolerent. Longum est originem Samaritanorum relexere, ne nos multa teneant, et necessaria non loquamur. Suffici ergo ut Samaritanos inter alienigenas reputemus: et ne hoc audacius me arbitremini dixisse, quam verius, audire ipsum Dominum, quid *Lucus XVII* dixerit de illo Samaritano, uno de decem leprosis quos mundaverat, qui solus rediit, ut *gratias ageret*... Non erat alius qui daret gloriam Deo, nisi alienigena iste. Fuit autem Judæorum in istos Samaritanos tantum odium, ut etiam Christo exprobarent quod esset Samaritanus, Joan. VIII, 48. Vide etiam ibidem, cap. IV, 9.

Porro an sacerdos ille de terra Israel, quem ad eos deuci jusserset rex Assyriorum, docuerit eos verum Dei cultum, qualis exercelatur Jerosolymis, an vero imperfectum, qualis in regno Israëlis ante captivitatem exerceri solebat, ambiguum et indecissum relinquit Menochius. Probabile tamen est, sacerdotem illum docuisse ipsos verum Dei cultum, non tamen exhibendum in templo Jerosolymitano; quia ad locum istum gentiles non tenebantur, sed soli Judæi. Interim tamen idola simul coluerunt; prout liquet ex textu lib. IV Reg. supra citato.

Vixerunt autem in urbibus Samarie in pace cum Judæis, usque ad redditum Judæorum ex captivitate babylonica; tunc enim, uti hic clare refertur, se adificationi templi et restauratioi Jerusalemi opposuerunt; atque hæc fuit origo magni istius odii, et iniuriarum inter Judæos, et Samaritanos.

Hoc odium amplius auctum fuit, quando Manasses frater Juddi summi pontificis privatus fuit sacerdotio, quia nolebat repudiare filiam Samanablat gubernatoris Samarie: tunc enim Samariam cum uxore sua fugit, ædificavitque templum in monte Garizim, in quo sacrificia solemniter offerebat, sicut offerebantur in templo jerosolymitano: atque sic altare eretum contra altare effecit et formavit religionem Samaritanorum. Phres Judæi, secuti exemplum Manassis, etiam Samariam fogerunt, ita ut tandem Samaritani fuerint populus compositus ex Judæis et gentilibus; sed quantum ad religionem, idola sua tunc reliquerunt, et soli Deo in monte Garizim sacrificarunt, etiam post destructum a Joanne Hyrcano suum templum, contendenterque Deum adorandum esse, non in Jerusalem, sed in monte Garizim. Unde Joan. IV, 20, dicit mulier Samaritana Christo: Patres

nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quia Jerosolymis est locus ubi adorare oportet.

CAP. V, VI.

Aggæus et Zacharias persuadent principibus repetitioni operis; quod frustra tentant impedire aliqui: nam Dario jucunde compleri, illud perficitur sexto ejus anno; peractaque dedicatione, celebratur Pascha.

QUEDAM EXPLICANTUR. — Cap. V, 1: *Prophetaverunt autem Aggæus propheta, et Zacharias filius Addo.* Quærili potest, cur utrumque illum prophetam mittendum curaverit Deus, ut animaret ad ædificium Judæos, ad cuius perfectionem toti anhelabant, et a quo, ex mandato Cambysis, tristes cesseranter. Sed responsio in promptu est. Nam ex peccatis eorum remora injecta erat operi: siquidem majori cura propriis habitaculis construendis insudabant quam pro erectione domus Dei. Hinc Aggæus cap. I, 4: *Nunquid tempus vobis est ut habitetis in dominibus latueatis, et domus ista deserta?* Et § 9: *Respergitis ad amplius, et ecce factum est minus, et intulisti in dominum, et exsufflat illud: quam ob causam dicit dominus exercitum? Quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in dominum suum.*

§. 5: *Quis dedit vobis consilium ut dominum hanc ædificareis?* Non ex animo maligno hanc interrogacionem instituunt principes, qui habitabant trans flumen, sed potius ex favore in Judæos, utque etiam sibi ipsis consulentes, ne, si invito rege aliquid factum esset, ipsi patrentur. Liquet hoc, 4. quia in epistola, quam scribunt, ad laudem Dei ponunt *domum Dei magni*; 2. Salomonem vocant *regem magnum*; 3. dato rescripto regio, promissime submittuntur necessaria; 4. Judæos laudent tanquam cultores et servos Dei, nihil molientes nisi ædificare templum Domino.